E contra temperamentum moderatum seu *melancholicum*, et iners seu *phlegmaticum* liberiores concedit usum balneorum frigidorum, sub certis rerum adjunctis. — In illo propterea, quod per stimulos externos aegrius sollicitetur; — in hoc vero compages organica firmior redditur, roborque vitale majus adipiscitur.

*Consvetudo et idiosyncrasia* quoque respectum suum hic loci merentur. Haec enim momenta varia ratione mutant effectum balneorum frigidorum. Sunt nimirum multi hominum, qui peculiari in balnea haec feruntur idiosyncrasia, — in his, quamvis ea maxime indicata censeat medicus, salutari tamen effectum destituentur, imo malum praesens exasperabunt. Medicus itaque prudens et scientificus haec omnia seria pervolvens mente, certis cautelis, habita subjectorum ratione, usum balneorum dictorum circumscribere non intermittet.

*Temporis* quoque in iis ordinandis debita habenda erit ratio, cum non sit idem, qualicumque tempore balneo uti. Sunt multi celeberrimi viri, qui ea interdunt sidere ardente, diebus utpote caniculae, licet balnea aestiva usitatissima et maxime proficua sint. Contendunt enim radios solis, maxime tunc sane intensitatis, fere perpendiculares cadere, sicque congestiones ad encephalon, inflammationes velamentorum cerebri, imo et ejus substantiae, ac demum erysipelas

enasci posse. Si itaque haec symptomata intensitatem caloris solaris, non autem potentias quasdam specificas pro causa agnoscant, nemo prudens dictorum balneorum usum svadebit, dum sidus intense ardet. — Ast non solum anni, sed etiam diei tempus, effectum balneorum, ut calidorum ita et frigidorum, nunc in bonam nunc in malam vertere valebit partem. Balnea frigida digestionem variis modis turbare, jam dudum evictum habetur. Dum igitur ventriculus ciborum mole oppressus est, noxius sit eorum usus, oportet. Hinc tempore matutino, ante jentaculum sumtum, aut circa vesperam, nunc quoque ante coenam, maxime idoneum erit balneorum sumendorum tempus.

Demum et *motus aquarum* balneorum usum varia ratione modificat. Omnium infimae censentur aquae stagnorum et paludum, tum propterea, quod nunquam renoventur, tum ideo, quod materiis variis vegetabilibus et animalibus, in putredinem jam ruentibus inquinatae sint, quorum miasmatum vim nocivam imo pestiferam, quin in immediatum cum corpore humano vivo veniant contactum, scientia et experientia quotidiana, in nostra quoque patria carissima, proh dolor! evincit. Comprobant assertum hoc febres intermittentes rebelles, nec optimo quandoque tractamini cedentes, imo et aliae cachexiae endemice dominantes in regionibus paludibus et stagnis obsessis, quae optime et citissime mutato solo tolli possunt. — Si autem haec vera sint, quod nemo sanae mentis inficiabitur, quanto magis infensa esse oportet sanitati balnea ex his aquis foetentibus et putridis petita, ubi corpus in immediatum devenit contactum cum his potentiis, symbolam suam ad producendum morbum diversimode contribu-